Amici mei et proximi mei * adversum me appropinquaverunt, et steterunt. My friends and my neighbors have drawn near, and stood against me.

Et qui juxta me erant, de longe steterunt: * et vim faciebant qui quærebant animam meam. And they that were near me stood afar off: and they that sought my soul used violence.

Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates: * et dolos tota die meditabantur. And they that sought evils to me spoke vain things, and studied deceits all the day long.

Ego autem tamquam surdus non audiebam: * et sicut mutus non aperiens os suum. But I, as a deaf man, heard not: and was as a dumb man not opening his mouth.

Et factus sum sicut homo non audiens: * et non habens in ore suo redargutiones. And I became as a man that heareth not; and that hath no reproofs in his mouth.

Quoniam in te, Domine, speravi: * tu exaudies me, Domine Deus meus. For in thee, O Lord! have I hoped: thou wilt hear me, O Lord, my God!

Quia dixi: Nequando supergaudeant mihi inimici mei: * et dum For I said: Lest at any time my enemies rejoice over me: and whilst my

commoventur pedes mei, feet are moved, they
super me magna locuti speak great things
sunt. against me.

Quoniam ego in flagel- For I am ready for
la paratus sum: * et do- scourges: and my sor-
lor meus in conspectu row is continually be-
meo semper. fore me.

Quoniam iniquitatem For I will declare my
meam annuntiabo: * et iniquity: and I will
cogitabo pro peccato think for my sin.
meo.

Inimici autem mei vi- But my enemies live,
vunt, et confirmati sunt and are stronger than I;
super me: * et multi- and they that hate me
plicati sunt qui oderunt wrongfully are multi-
me inique. plied.

Qui retribuunt mala They that render evil
pro bonis, detrahebant for good have detracted
mihi: * quoniam seque- me, because I followed
bar bonitatem. goodness.

Ne derelinquas me, Forsake me not, O
Domine Deus meus: * Lord, my God! do not
ne discesseris a me. thou depart from me.

Intende in adiutorium Attend unto my help,
meum, * Domine Deus O Lord, the God of my
salutis meæ. salvation!

Here a candle is extinguished.

Ant. Vim faciebant, *Ant.* They that sought
qui quærebant animam my soul used violence.
meam.

Ant. Confundantur et *Ant.* Let them be con-
revereantur, qui quæ- founded and ashamed

runt animam meam, ut that seek after my soul.
 auferant eam. to take it away.

PSALM 39.

EXPECTANS ex- **W**ITH expectation
 pectavi Domi- I have waited
 num, * et intendit for the Lord, and he
 mihi. was attentive to me.